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ÚVOD

Pro naši bakalářskou práci jsme zvolili téma Úrazy periferního pohybového aparátu

v RTG obrazech. Úrazy jsou vážným společenským problémem, při nichž hrají

zobrazovací metody nezbytnou roli. Aktuálnost našeho tématu spočívá ve stále rostoucím

počtu úrazů po celém světě i přes veškerá preventivní opatření, která byla zavedena.

Úrazy tvoří až 1,2% hospitalizovaných a 6% všech pacientů léčených ambulantně.

Mnoho úrazů zanechává vážné trvalé následky a s těžkými úrazy jsou samozřejmostí i

vysoké léčebné náklady. Některé úrazy jsou smrtelné. Problém tvoří především dopravní

nehody (ročně v ČR zahyne 1.000 -1.200 lidí), ale i domácí a sportovní úrazy. Úrazy jsou

na 1. místě v mortalitě u dětí do 15 let věku a na 4. místě v příčinách smrti u dospělých.

(Michalský, 2009)

Mezi nejčastější traumata patří poranění periferního pohybového aparátu, kde se

setkáme se zlomeninami, distorzemi, luxacemi a amputacemi. Základem správného

diagnostického postupu je volba nejvhodnější zobrazovací metody, která bez zbytečných

invazivních výkonů a vysoké radiační zátěže pomůže určit závažnost a rozsah poranění. U

poranění periferního pohybového aparátu je nejvýtěžnější pro určení diagnózy pacienta

skiagrafie a výpočetní tomografie.

Naše práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce

vycházíme především z knižních zdrojů. Úvodní kapitola představuje popis traumat, jejich

členění a jejich základní charakteristiku. Názorné ukázky jsou uvedeny v anatomickém

atlasu formou RTG snímků. Dále jsou popsány zobrazovací metody využívající

ionizujícího záření, které jsou při úrazech periferního pohybového aparátu využívány. V

praktické části se zabýváme statistickým zpracováním dat pacientů, kteří prodělali úraz

periferního pohybového aparátu a podstoupili diagnostické skiagrafické vyšetření. Ve

statistickém zpracování dat, jsme se snažili porovnat množství úrazů ve dvou časových

úsecích dvou různých ročních období podle pohlaví, věku pacientů a snažili jsme se

poukázat na to, u jakého množství provedených vyšetření byla prokázána patologie.

Zaměřili jsme se i na četnost zlomenin v mužském i ženském zastoupení. Dále je

v praktické části obsažen anatomický atlas sloužící jako výukový materiál, který má formu

obrazové dokumentace.
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 Cíle práce budou uvedeny v úvodu praktické části bakalářské práce. Výsledky

našeho šetření jsou předmětem diskuse a jsou shrnuty v závěru naší práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TRAUMATA

Úraz – trauma - poranění je poškození organismu, které vzniká působením negativních

vnějších sil, které překračují adaptační možnosti celého organismu i jednotlivých tkání.

Lidské tkáně, pokud nejsou patologicky změněny, jsou bez výjimky více či méně odolné

vůči různým vnějším vlivům. Při běžných činnostech, jako je práce nebo sport, tkáně

vnějším silám bez poškození odolávají. Teprve po přesažení adaptační hranice (ta může být

u různých jedinců různá) dochází k úrazu (tkáňovému poškození). (Michalský, 2009)

1.1 Zlomeniny

Zlomenina – fractura je stav kosti s porušením kontinuity. Jde o výsledek působení

přímých nebo nepřímých sil na kostní tkáň, kde násilí poruší celistvost – integritu kostních

trámců i okostnice – periostu. Zlomenina je zpravidla úplná, zde dojde k úplnému

přelomení kosti na dva i více úlomků, ale může být i neúplná (infrakce či sebperiostální

fraktura). (Michalský, 2009), (Pokorný a kol., 2002)

1.1.1 Typy zlomenin

Zlomeniny dělíme na různé typy dle různých kritérií. Většinou klasifikaci typu

zlomeniny provádíme pomocí provedeného RTG snímku. Postavením kostních fragmentů

se dá přibližně určit mechanismus vzniku zlomeniny a současně lze určit i nejvhodnější

způsob léčení a prognózu. (Michalský, 2009)

Zlomeniny nekomplikované:

 Infrakce – nalomení kosti (infractio), nedochází k úplnému zlomení kosti.

Pevnost kosti je po úrazu značně zmenšena porušením některých kostních

trámců, je nutná přechodná fixace postižené části kosti k obnovení kontinuity

přerušených kostních trámců.

 Impresivní zlomenina – vpáčení (impresio), do kostní dřeně je vmáčknuta

kortikální vrstva kosti. S impresivní zlomeninou se setkáme na kostech klenby

lebky po působení přímého násilí na malou plochu lebky (např. úder kladívkem

na kost).
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 Kompresivní zlomenina – zlomenina spongiózní kosti (fractura compressiva).

Působením přenesené síly dojde k přerušení kostních trámců spongiózy (je

typická pro zlomeninu obratlového těla při násilné hyperflexi bederní páteře).

 Zlomenina bez posunu kostních úlomku – nedislokovaná zlomenina,

v kortikální i spongiózní vrstvě dlouhé kosti jsou kostní trámce zcela přerušeny.

Na RTG snímku je vidět linie lomu, ale vnější obrys kosti není porušen. Není

potřeba provádět repozici kostních úlomků. V tomto případě je nutná pouze

fixace.

 Zvláštním typem zlomeniny je tzv. subperiostální zlomenina vznikající na

dosud rostoucí kosti u dětí. Kostní trámce jsou zlomeny, ale periost není

roztržen, protože je relativně silný. Na RTG snímku je linie lomu viditelná.

 Únavová zlomenina je velmi vzácná. Postihuje mladé, aktivní lidi. Je

důsledkem chronického přetěžováním kosti pohybem, kdy dojde opakovanou

zátěží k porušení kostních trámců. Nejčastěji se projevuje vlasovými

zlomeninami metatarzů u příliš intenzivně trénujících sportovců (např. dálkoví

běžci). (Michalský, 2009)

Zlomeniny komplikované:

Komplikovanými zlomeninami rozumíme zlomeniny, u kterých dochází k poranění i

jiných tkání, nebo které vyžadují složité léčení. Mezi zlomeniny komplikované patří:

 Zlomenina s posunem kostních úlomků – dislokovaná zlomenina (fractura

dislocata). Dochází k úplnému přerušení kostních trámců se současným

posunutím úlomků proti sobě, tím je porušen zevní tvar kosti. Na RTG snímku

je viditelná linie lomu i konečné postavení kostních úlomků. K posunu

(dislokaci) kostních úlomků dochází přímo při úrazu, nebo častěji po úrazu, a to

tahem svalů, které se upínají na kost nad a pod místem zlomeniny. Pro

obnovení normální funkce je nutná repozice úlomků do anatomického, nebo

osového postavení. Po repozici se zlomenina fixuje. Pro zjištění správné

repozice se provádí kontrolní RTG snímek.

 Epiphyseolysis je zvláštní typ zlomeniny, s kterým se setkáme u dětí. Běžně

není poraněna kostní tkáň, ale růstová chrupavka (místo, kde kost roste do
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délky). Poranění růstové chrupavky je viditelné na RTG snímku. Může dojít

k posunu kostních fragmentů.

 Zlomenina roztříštěná – kominutivní zlomenina (fractura comminutiva) je

taková zlomenina, kdy je kost vnějšími silami rozlomena na tři a více kostních

úlomků. Může dojít až k rozdrcení kosti i na více drobných úlomků. Tato

zlomenina je velice dobře vidět na RTG snímku. Nevýhodou této zlomeniny je

nestabilita a dochází k redislokaci po repozici kostních fragmentů, protože

drobné kostní fragmenty si nejsou navzájem dostatečnou oporou proti tahu

svalů. Při řešení léčby je často nutný operační přístup – osteosyntéza.

 Zlomenina intraartikulární – (fractura intraarticularis). Do kloubu zasahuje

lomná linie a lom obvykle postihuje i chrupavku kloubu. Tuto zlomeninu

řadíme mezi vážné zlomeniny, protože kloubní plocha je v místě zlomeniny

nerovná. Je zde nutné operační řešení, aby kloubní plocha byla co nejlépe

zrekonstruována. Po zhojení může vzniknout kloubní arthroza.

 Zlomenina otevřená – (fractura aperta) úrazem dochází ke zlomenině

a současnému porušení kůže a tkáně v okolí lomné linie. Rána je v přímém

kontaktu se zlomeninou kosti. Otevřená zlomenina vzniká přímým násilím při

úrazu, nebo je kůže poraněna zevnitř ostrým kostním fragmentem. Otevřené


[…]


mužů. V zastoupení žen byla prokázána zlomenina horní končetiny u 68 vyšetřených žen a

zlomenina dolní končetiny u 35 vyšetřených žen. Zlomenina horní a dolní končetiny

současně byla prokázána u 3 vyšetřených žen. Patologie zlomeniny nebyla prokázána u

311 vyšetřených žen. Což poukazuje na to, že častěji je diagnostikována zlomenina horní

končetiny u mužů i žen bez závislosti na ročním období.
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ZÁVĚR

Počet poranění periferního pohybového aparátu má stále zvyšující se charakter a

patří mezi nejčastěji se vyskytující traumata. Základem rychlé a správné diagnostiky je

volba nejvhodnější zobrazovací metody, která pomůže zjistit závažnost a rozsah poranění

bez zbytečných invazivních výkonů a vysoké radiační zátěže. První zobrazovací metodou,

kterou při poranění využíváme, je skiagrafie. V případě, že je tato metoda nedostačující a

nestanoví definitivní diagnózu, jsou využívány metody další, jako například CT, MR nebo

angiografie. Problematikou poranění periferního pohybového aparátu a zobrazovacích

metod jsme se zabývali v naší bakalářské práci.

Cíle naší bakalářské práce se nám podařilo splnit. Prvním cílem jsme si stanovili

zpracovat přehled zobrazovacích metod, kterých se využívá v diagnostice periferního

pohybového aparátu a které využívají ionizujícího záření. Tyto zobrazovací metody jsou

podrobně popsány v teoretické části.

Druhým cílem bylo vytvořit výukový materiál v podobě patologických ukázek

poranění periferního pohybového aparátu. Ten je zpracován v praktické části společně

s třetím cílem, kterým bylo statistické zpracování dat. Vyhodnocovali jsme údaje o věku,

pohlaví a diagnóze poranění u 1715 pacientů, kteří utrpěli poranění periferního

pohybového aparátu a byli vyšetřeni na Klinice zobrazovacích metod Fakultní nemocnice

Plzeň. Na základě nasbíraných dat byly vytvořeny grafy, které demonstrují výsledky.

Konvenční skiagrafie je v dnešní době volena jako metoda první volby při

podezření na poranění skeletu. Při diagnostice periferního pohybového aparátu má

nezastupitelnou diagnostickou roli, což nám potvrzuje hypotézu č. 1.

V hypotéze č. 2 jsme se domnívali, že k vyšetření periferního pohybového aparátu

zobrazovacími metodami jsou častěji indikování muži. Tato hypotéza se nám ze

zpracování statistických dat potvrdila. V období 1. 1. – 31. 1. 2014 muži zaujímají 53,79 %

a ženy 46,21 % všech vyšetřovaných a v období 1. 7. – 31. 7. 2014 muži zaujímají 56,06 %

a ženy 43,94 % všech vyšetřovaných.

V hypotéze č. 3 jsme se domnívali, že výskyt poranění periferního pohybového

aparátu indikovaného k diagnostickému vyšetření bude častější v časovém úseku zimního

období. Tato hypotéza se nám ze zpracování statistických dat nepotvrdila. V období 1. 1. –
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31. 1. 2014 bylo celkem vyšetřeno 766 pacientů, u nichž byla zlomenina prokázána v

celkového počtu mužů a žen, ve 187 případech. V období 1. 7. – 31. 7 2014 bylo celkem

vyšetřeno 949 pacientů, u nichž byla zlomenina prokázána v celkovém počtu mužů a žen

ve 238 případech. Což je podrobněji vidět na grafu č. 3 a grafu č. 6.

Význam bakalářské práce vidím v přehledném zpracování traumat periferního

pohybového aparátu a zpracování zobrazovacích metod využívajících ionizujícího záření,

které jsou v diagnostice periferního pohybového aparátu využívány. Obrazový atlas může

sloužit jako edukační materiál pro studeny radiologického zaměření.
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Příloha č. 43: Horní hlezenní kloub – předozadní projekce (anterioposteriorní)

Zdroj: vlastní

Příloha č. 44: Horní hlezenní kloub – boční tibiofibulární projekce

Zdroj: vlastní

Příloha č. 45: Horní hlezenní kloub – šikmá anterioposteriorní fibulotibiální projekce

Zdroj: vlastní

Příloha č. 46: Bérec – předozadní anterioposteriorní projekce

Zdroj: vlastní

Příloha č. 47: Bérec – boční tibiofibulární projekce

Zdroj: vlastní

Příloha č. 48: Koleno – předozadní anterioposteriorní projekce

Zdroj: vlastní

Příloha č. 49: Koleno - boční tibiofibulární projekce

Zdroj: vlastní

Příloha č. 50: Koleno, čéška – zadopřední PA projekce

Zdroj: vlastní

Příloha č. 51: Koleno, čéška – boční tibiofibulární projekce

Zdroj: vlastní

Příloha č. 52: Koleno, čéška – tangenciální distoproximální projekce dle Settegasta

Zdroj: vlastní

Příloha č. 53: Stehenní kost – předozadní projekce (anterioposteriorní)

Zdroj: vlastní

Příloha č. 54: Stehenní kost – boční mediolaterální projekce

Zdroj: vlastní

Příloha č. 55: Kyčelní kloub – předozadní projekce (anterioposteriorní)

Zdroj: vlastní

Příloha č. 56: Kyčelní kloub – axiální (anterioposteriorni) projekce dle Lauensteina

Zdroj: vlastní

Příloha č: 57 Kyčelní kloub – šikmá (AP) mediolterální projekce dle Judeta 1

Zdroj: vlastní

Příloha č. 58: Kyčelní kloub – šikmá (AP) mediolaterální projekce dle Judeta 2

Zdroj: vlastní

Příloha č. 59: Pánev – předozadní projekce (anterioposteriorní)

Zdroj: vlastní

Příloha č. 60: Povolení sběru informací z FN Plzeň