Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Akademický rok: 2015-2016
Autor práce: Helena Kaslová
Název práce: Úrazy periferního pohybového aparátu v RTG obrazech
Oponent práce: Mgr. Andrea Svobodová
Počet stran: 59
Počet stran teoretické části: 36
Počet stran empirické části: 23
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 11
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 29
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení 12
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
58 57
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Studentka velmi dobře popsala úrazy periferního pohybového aparátu, jednotlivé zobrazovací metody, konkrétně princip, indikace a kontraindikace, přípravu pacienta a vyšetřovací protokoly. Praktická část bakalářské práce obsahuje statistické zpracování údajů 1715 pacientů ve časovém rozpětí od 1.1-31. 1. 2014 a 1.7-31. 7. 2014. Velmi cenný z pohledu praktického výstupu bakalářské práce je obrazový atlas zlomenin a obrazová příloha jednotlivých projekcí periferního pohybového aparátu.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **výborně**

Místo, datum: **Plzeň, 26. 4. 2016**

Podpis: *Imbodorad*